utamur. id nostrorum perpetuum est incommodum, nil in medium conferri, suo quemvis impetu ferri in rescriptiones, quarum labes sero improbatur: ac utinam Ernesti Ducis Pii consilium de Hunniano Collegio vel nunc tandem, inter quosdam, si non omnes rerum Ecclesiae dominos convalescat. quo Tua sapientia et autoritate perduxeris, motis Proceribus.

5

Uti concordiae inter nosmet et cum Reformatis intendi serio, ipsa πειθανάγχη imperat. ac nuper D. Spanheim. Leida suam et compertam Regis Angliae curam mihi ostendit, saltem Principum voluntatem expectari. posset vero operam salutarem navare Excell. Dn. de Bernsdorf, et qui jam Hagae est Dn. de Crosig, Vestrae Regiae Administer notus.

Sane papissaturire plures potentum, et venales esse, horrens accipio, ut nuper mar- 10 chion. quandam Br. cum Oeting. Pr. ab Abbe S. Gall. Helvet. S. cenan sic cepisse et ruimus Romani Jubilaei pruritu insano, luctum patriae et angelis relaturi. nemo considerat obstatve.

De Calendario res acta est. Weigel. cursitavit anxie ut suum opus faceret. Secu- 15 lum sumus, mancipio Turcis ipsis prompti; satellitibus, qui, Tacito monente de suis, ore sapientiam preeferunt, animum honestis artibus non impleverunt.

15

De Sigillis nil possim. Archivum Hallense servierit, sed *congesta moles* est, et im- 20 peditus accessus, inidoneis qui curam prae se ferunt. Arnstadii ap Ill. Comitem utiliter petetur, ut Gotha et Vinariae, Tenzelio in id commodo, et Jenae fors Schubarto. Sed jam bella sigillis operam indicunt, utinam Vestri Principes sopiant Dano-Suecicos motus; minitantibus tot exitiis.

20

Mihi oro ostendi, num Vestris locis intendatur celebratio Jubilaei. nondum exiit seculum anno 1700 inchoante; nec Jubilaris Paparum pruritus hilum sani habet, totus a Judaico aberrans. Judica sis et dignare me favore intimiore, pararius gratiae salutaris in reliquum vitae, ut totus serviam salutaribus inceptis ad posteros. Jenae minatur disci- 25

25

2 f. Ernesti ... Collegio: N. HUNNIUS, *Consultatio*, 1632, hatte die Einsetzung eines Gremiums zur Schlichtung aller in der lutherischen Kirche auftretenden Streitigkeiten vorgeschlagen; für die Verwirklichung dieser Idee erbot sich 1670 Herzog Ernst I. von Sachsen-Gotha, einen Fonds von 200.000 Talern bereitzustellen, doch scheiterte das Projekt an der Uneinigkeit der Fürsten. 7 Spanheim: F. Spanheim. 7 Regis: Wilhelm III. von Oranien. 9 Dn. de Crosig: B. F. v. Krosigk. 10 f. nuper ... cepisse: nicht ermittelt. 11 Abbate: L. Bürgisser. 15 Tacito monente: möglicherweise eine Anspielung auf P. Cornelius TACITUS, *Annales* 13, 45, 3. 17 *congesta moles*: vgl. P. Cornelius TACITUS, *a. a. O.* 4, 51, 1. 18 Comitem: Anton Günther II. von Schwarzburg-Arnstadt. 19 Schubarto: G. Schubart.